D I V I A M B R O S I I

gaudiis angelorum . nutrit nos uirgo , non corporis lacte , sed Apostoli , quo infirmam adhuc crescentis populi lactauit ætatem . Quæ igitur nupta plures liberos habet quàm sancta Ecclesia , quæ uirgo est sacramentis , mater est populis , cuius fœcunditatem etiam Scriptura testatur dicens : Quoniam plures filii desertæ magis quàm eius quæ habet uirum ? nostra uirum non habet , sed habet sponsum , eo quòd siue Ecclesia in populis , siue anima in singulis , sacræ doctrinæ uerbis sine ullo flexu pudoris , quasi sponso innubit æterno , effœta iniuriæ , fœta rationis . Audistis parentes quibus erudire uirtutibus , quibus instituere disciplinis filias debeatis , ut habere possitis quarum meritis uestra delicta redimantur . Virgo dei donum est , munus parentum , sacerdotium castitatis . Virgo matris hostia est , cuius quotidiano sacrificio uis diuina placatur . Virgo indiuiduum pignus parentum , quæ non dote sollicitet , non emigratione destituat , non offendat iniuria . Sed nepotes aliquis habere desiderat , & aui nomen acquirere . primum suos tradit , dum quærit alienos . deinde certis defraudari incipit , dum sperat incertos . confert opes proprias , & adhuc poscitur : nisi dotem soluat , exigitur . si diu uiuat , onerosus est . emere istud est generum , non acquirere , qui parentibus filia uendat aspectus . Ideo ne tot mensibus gestatur utero , ut in alienam transeat potestatem ? Ideo commendandæ uirginis cura suscipitur , ut citius parentibus auferatur . Dicit aliquis : Ergo dissuades nuptias ? Ego uero suadeo , & eos damno , qui dissuadere consuerunt , utpote qui Saræ , ac Rebeckæ , & Rachel , cæterarumque ueterum coniugia feminarum pro documentis singularium uirtutum recensere soleam . Qui enim

enim copulam damnat, damnat & filios, & ductam per
 successionum seriem, generis societatem damnat huma-
 ni. nam quemadmodum duratura in sæculum ætas suc-
 cedere posset ætati, nisi gratia nuptiarum procreandæ
 studium sobolis incitaret? aut quo modo prædicari po-
 test quòd immaculatus Isaac ad altaria Dei uictima pa-
 ternæ pietatis accessit: quòd Israel humano fitus in cor-
 pore Deum uidit, & religiosum populo dedit nomen,
 quorum originem damnat? Vnum sane licet sacrilegi
 homines habent, quod in his etiam a sapientissimis pro-
 betur: qui coniugia damnando profitentur, ipsi non
 debuissent nasci. Non utique dissuadeo nuptias, si fru-
 ctus sacræ uirginitatis enunero. paucarum quippe hoc
 munus est, illud omnium. nec potest esse uirginitas,
 nisi habeat unde nascatur. bona cum bonis comparo,
 quo facilius quid præstet eluceat. neque meam senten-
 tiam affero, sed eam repeto, quam edidit Spiritus san-
 ctus per prophetam. Melior est, inquit, sterilitas cum
 uirtute. Primum enim quod nupturæ præ ceteris con-
 cupiscunt, ut sponsi decore se iactent, eo necesse est im-
 pares sacris se fateantur esse uirginibus, quibus solis cõ-
 tingit dicere: Speciosus forma præ filiis hominum, dif-
 fusa est gratia in labiis tuis. Quis est iste sponsus? non
 uilibus addictus obsequiis, non caducis superbus diui-
 tiis, sed cuius sedes in sæculum sæculi, filiæ regum in ho-
 nore eius. Astitit regina a dextris tuis in uestitu deaura-
 to, uarietate circumamicta uirtutum. Audi igitur filia,
 & uide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum
 tuum, & domum patris tui, quoniã concupiuit rex spe-
 ciem tuam, quia ipse est Deus tuus. Et aduerte quan-
 tum tibi Spiritus sanctus scripturæ diuinæ testificatione
 detulerit.

Gen. 22.

Gen. 28. & 32.

Sap. 4.

Psal. 44.

3 D I V I A M B R O S I I

detulerit : regnum, aurum, pulchritudinem : regnum, uel quia sponsa es regis æterni, uel quia inuictum animum gerens, ab illecebris uoluptatum non captiua habes, sed quasi regina dominaris : aurum, quia sicut illa materies examinata igne pretiosior est, ita corporis species uirginalis spiritu consecrata diuino, formæ suæ acquirit augmentum. Pulchritudinē uero quis potest maiore existimare decore eius, quæ amatur a rege, probatur a iudice, dicatur Domino, consecratur Deo, semper sponsa, semper innupta, ut nec amor finem habeat, nec damnum pudor? Hæc profecto uera pulchritudo est, cui nihil deest, quæ sola meretur audire a Domino : Tota es formosa proxima mea, & reprehensio non est in te. ueni huc a Libano sponsa, ueni huc a Libano. transibis, & pertransibis a principio fidei a capite Sanir, & Hermon, a latibulis leonum, a montibus pardorum. Quibus indiciis ostenditur perfecta & irreprehensibilis uirginalis animæ pulchritudo, altaribus consecrata diuinis, inter occurfus & latibula spiritalium bestiarum non inflexa mortalibus, sed intenta mysteriis Dei meruisse dilectum, cuius ubera plena lætitiæ. Vinum enim lætificat cor hominis. Et odor, inquit, uestimentorū tuorum super omnia aromata. Et infra : Et odor, inquit, uestimentorum tuorum sicut odor Libani. Vide quæ nobis tribuas uirgo processum. primus enim odor tuus super omnia aromata, quæ in saluatoris missa sunt sepulturam : & mortuus corporis motus, membrorumque redolet obiisse delicias. Secundus odor tuus sicut odor Libani dominici corporis, integritatem uirginæ florē castitatis exhalat. fauum itaque mellis tua opera componant. digna enim uirginitas quæ apibus compare-

Cant. 4.

Psal. 103
Cant. 4.

comparetur, sic laboriosa, sic pudica, sic continens. Rore pascitur apes, nescit concubitus, mella componit. ros quoque uirginis est sermo diuinus, quia sicut ros Dei uerba descendunt. pudor uirginis est intemerata natura. partus uirginis foetus labiorum, expers amaritudinis, fertilis suauitatis, in commune labor, communis est fructus. Quàm te uelim filia imitatricem esse huius apiculæ, cui cibus flos est, ore soboles legitur, ore cõponitur. Hanc imitare tu filia, uerba tua nullum doli uelamen obtendant, nullum habeant fraudis inuolucrum: ut & puritatem habeant, & plena grauitatis sint. meritorum quoque tuorum tibi æterna posteritas tuo ore pariat, nec soli tibi, sed etiã pluribus. quis scit enim quando a te anima tua reposita? ne receptacula horreorum frumentis coaceruata dimittens, nec uitæ tuæ usui profutura, nec meritis, rapiaris eò, quo thesaurum tuum ferre non possis. Diues igitur esto, sed pauperi, ut naturæ participes tuæ, participes sint etiam facultatum. Florem quoque tibi demonstro carpendum, illum utique qui dixit: Ego flos campi, & liliu conuallium, tanquam liliu in medio spinarum: quod est euidentis indicii, spiritalium nequitiarum sentibus uirtutes obsideri, unde nemo fructum referat, nisi qui cautus accedat. Sume igitur alas uirgo, sed spiritus, ut superuoles uitia, si contingere cupis Christum. In altis habitat, & humilia respicit. Et species eius sicut cedrus Libani, quæ comam nubibus, radicem in terris inserit. principium enim eius in cælo, posteriora eius in terris, fructus cælo proximos ediderunt. Scrutare diligentius tam bonum florẽ, nec ubique eum in pectoris tui conualle reperiẽs. humilibus enim frequenter inhalatur.

Cant. 2.

Psal. 112.

D I V I A M B R O S I I

Dan. 13.

Amat generari in hortis, in quibus eum Susanna dum deambularet inuenit, mori prius quàm uiolari parata.

Cant. 4.

Qui sint autem horti, ipse demonstrat dicens: Hortus conclusus soror mea sponsa: hortus conclusus fons signatus: eo quòd in hortis huiusmodi impressam signaculis imaginem Dei, sinceri fontis unda resplendeat, ne uolutabris spiritalium bestiarum, sparsò cœno fluenta turbentur. hinc ille murali septus spiritu pudor clauditur, ne pateat ad rapinam. itaque sicut hortus furibus inaccessus uitem redolet, fragrat oleam, rosam renidet, ut in uite religio, in olea pax, in rosa pudor sacratæ uirginitatis inolecat. Hic est odor, quem Iacob patriarcha fragrauit, quando meruit audire: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni. Nam licet plenus omnibus fere fructibus patriarchæ sancti fuerit ager: ille tamen fruges maiore uirtutis labore generauit, hic flores. Accingere itaque uirgo, & si uis huiuscemodi tibi ut hortus aspi-

Gen. 27.

ret, propheticus eum claude præceptis. Pone custodiam ori tuo, & ostium circumstantiæ labiis tuis, ut etiam tu possis dicere: Tanquam malus in lignis nemoris, ita fraternalis meus in medio filiorum. In umbra eius concupiui & sedi, & fructus eius dulcis in faucibus meis. Inueni quem dilexit anima mea, tenui eum, & non relinquam eum. Descendat fraternalis meus in hortum suum

Psal. 140.

& manducet fructum pomorum suorum. Veni fraternalis mi, exeamus in agrum, pone me ut sigillum in cor tuum, & uelut signaculum super brachium tuum. fraternalis meus candidus & rubeus. Decet enim ut plene noueris uirgo quem diligis, atque omne in eo & ingenitæ diuinitatis, & assumptæ mysterium incorporationis agnoscas. Candidus merito, quia patris splendor. rubeus, quia

Cant. 7.

quia partus est uirginis . color in eo fulget , & rutilat utriusque naturæ . Memento tamen antiquiora in eo diuinitatis insignia , quàm corporis sacramenta : quia non cœpit a uirgine , sed qui erat uenit in uirginem . Ille discretus a militibus , ille lancea uulneratus , ut nos sacri uulneris cuore sanaret , respondebit tibi profecto : est enim mitis & humilis corde , blandus aspectu . Exurge aquilo , & ueni auster , aspira hortum meum , & fluant aromata mea . Ex omnibus enim partibus mundi odor sanctæ religionis adoleuit , dilectæ quo uirginis membra fragrarunt . Formosa es proxima mea , ut bona opinio , pulchra ut Hierusalem . Non caduci itaque corporis pulchritudo uel morbo peritura , uel senio , sed nullis obnoxia casibus opinio bonorum nunquam moritura meritorum uirginibus est decori . et quoniam non humanis iam , sed cælestibus , quorum uita uiuis in terris , digna es cõparari : accipe a Domino præcepta quæ serues . Pone me ut sigillũ , inquit , in cor tuũ , & uelut signaculum super brachiũ tuũ . Quo signatiora prudẽtiæ tuæ factorũque documenta promãtur , in quibus figura Dei Christus eluceat , qui paternæ ambitũ exæquas naturæ , totũ quidquid a patre diuinitatis assumpsit , expressit . unde etiã Apostolus in spiritu nos dicit esse signatos : Quoniam patriam patris imaginem habemus in filio , sigillum filii habemus in spiritu . Hac trinitate signati caueamus diligentius , ne quod accepimus pignus in cordibus nostris , aut morum leuitas , aut ullius adulterii fraus resingnet . Sed faceat hic sacris uirginibus metus , quibus tanta præsidia tribuit primum Ecclesia , quæ teneræ proli sollicita successu , ipsa quasi murus abundantibus in modum turrium increfcit uberibus , donec soluto obfidi-

non

C ii dionis

Ioan. 19.

Cant. 4.

Ephe. 1. & 4.

Pfal. 121.

Cantic. 7.

4. Reg. 6.
Iof. 5.

Marth. 22.

dionis hostilis incurfu, pacem ualidæ iuuentutis ma-
ternæ præsidio uirtutis acquirat. unde & propheta ait:
Fiat pax in uirtute tua, & abundantia in turribus tuis.
Tum ipse pacis Dominus postquam ualidioribus bra-
chiis commissa sibi uineta complexus, palmites suos
gemmare conspexerit, uultu præfule nascentibus fru-
ctibus auras temperat, sicut ipse testatur dicens: Vineam
mea est in conspectu meo: mille Salomoni & ducenti
qui seruant fructum eius. supra ait, Sexaginta potentes
in circumitu propaginis eius strictis armatos telis, &
eruditos præliaribus disciplinis, hic mille ducentos.
creuit numerus ubi creuit & fructus: quia quo san-
ctior quisque, eo munitior. Sic Helisæus propheta exer-
citus angelorum præsidio sibi adesse monstrauit. Sic
Iesus Naue ducem militiæ cælestis agnouit. Possunt igitur
fructum in nobis custodire, qui possunt etiam mili-
tare pro nobis. Vobis autem uirgines sanctæ speciale
præsidium est, quæ intemerato pudore sacrum Domini
seruatis cubile. neque mirum si pro uobis angeli mili-
tant, quæ angelorum moribus militatis. meretur eo-
rum præsidium castitas uirginalis, quorum uitâ mere-
tur. Et quid pluribus exequar laudem castitatis? Casti-
tas enim angelos fecit. qui eam seruauit angelus est,
qui perdidit diabolus. Hinc religio etiam nomen acce-
pit. Virgo est quæ Deo nubit: meretrix quæ deos fecit.
Nam de resurrectione quid dicam, cuius præmia iam te-
netis? In resurrectione autem neque nubent, neque nu-
bentur, sed erunt sicut angeli, inquit, in cælo. Quod
nobis promittitur, uobis præsto est, uotorumq; nostro-
rum usus apud uos est. de hoc mundo estis, & non e-
stis in hoc mundo. sæculum uos habere meruit, tenere
non

non potuit . Quàm præclarum autem angelos pro-
 pter intemperantiam suam in sæculum cecidisse de cæ-
 lo , uirgines propter castimoniam in cælum transisse de
 sæculo? Beatæ uirgines, quas non illecebra sollicitat cor-
 porum , non colluuiò præcipitat uoluptatum . cibus
 parsimonia, potus abstinentiæ: docet uitia nescire, qui
 docet causas nescire uitiorum . Causa peccandi etiam
 iustos sæpe decepit . hinc populus Dei postquam sedit bi-
 bere , Deum negauit . hinc Loth concubitus filiarum
 ignorauit, & pertulit . hinc inuersis uestigiis filii Noe pa-
 tri quondam pudenda texerunt , quæ procax uidit , mo-
 destus erubuit , pius texit , offensurus si & ipse uidisset.
 Quanta uis est uini, ut, quem diluuiã non nudauerunt,
 uina nudarent ? Quid illud ? quantæ felicitatis est
 quòd nulla uos habendi cupiditas inflamat? pauper
 quod habes postulat, quod non habes non requirit : fru-
 ctus laboris tui thesaurus est inopi : & duo æra si sola
 sint , census est largientis . Audi ergo soror quantis ca-
 reas : nam cauere quid debeas , nec meum est docere ,
 nec tuum discere . perfectæ enim uirtutis usus magiste-
 rium non desiderat , sed informat . cernis ut pompa-
 rum ferculis similis incedat , quæ se componit ut placè-
 at , omnium in se uultus & ora conuertens , eo ipso,
 quo studet placere , deformior . prius enim populo dis-
 plicet , quàm placeat uiro . At in uobis reiecta decoris
 cura plus placet , & hoc ipsum , quòd uos non ornatis ,
 ornatus est . Certe lacera uulneribus aures , & depressæ
 onera miseræ ceruicis ; non sunt alleuamenta pœna-
 rum , sed discrimina metallorum . Hinc collum catena
 constringit , inde pedem compes includit . nihil refert,
 auro corpus oneretur, an ferro . Si ceruix premitur , si
 grauatur

Exod. 32.
 Gen. 19.
 Ibidem 9.

grauatur incessus, nil precium iuuat: nisi quòd uos mu-
 lieres, ne pereat uobis poena, trepidatis. quid interest,
 utrum aliena sententia, an uestra uos damnet? Hinc
 uos etiam miserabiliores, quàm qui publico iure dam-
 nantur: quòd illi optant exui, uos ligari. Quàm uero
 miserabilis illa conditio, quòd tanquam mancipii for-
 ma uenalis nuptura licitatur: & qui pretio uicerit, e-
 mat. tolerabilius tamen mancipia ueneunt, quæ saepe
 sibi dominos legunt. uirgo si eligat, crimen est: si non
 eligat, contumelia: quæ quamuis pulchra sit, & deco-
 ra, & timet uideri, & cupit. cupit, ut se carius uen-
 dat: timet, ne hoc ipsum dedeceat, quòd uidetur. Quan-
 ta autem uotorum ludibria, & ad procorum euentus su-
 specti metus, ne pauper illudat, ne diues fastidiat, ne
 pulcher irrideat, ne nobilis spernat. Dicit aliquis: Tu
 nobis quotidie uirginum canis laudes: quid faciã qui
 eadem quotidie cantito, & proficio nihil? sed non
 mea culpa. Denique de Placentino sacrandæ uirgines
 ueniunt, de Pononiensi ueniunt, de Mauritania ueni-
 unt, ut hic uelentur. magnam rem uidetis: hic tracto,
 & alibi persuadeo. si ita est, alibi tractemus, ut uobis
 persuadeamus. Quid, quòd etiam qui me non audiunt
 sequuntur: qui audiunt, non sequuntur? nam ple-
 rasque uirgines cognoui uelle, & prohiberi etiam pro-
 dire a matribus, & quod est grauius, uiduis, cum qui-
 bus hic mihi sermo est. nempe si hominem amarent
 filia uestra, per legem possent eligere quem uellent.
 quibus igitur hominem eligere licet, Deum non li-
 cet? Contuemini quàm dulcis pudicitia fructus sit,
 qui barbaricis quoque inoleuit affectibus. Ex ultimis
 infra ultraq; Mauritaniam partibus deductæ uirgines hic
 sacrari

sacrari gestiunt : & cum sint omnes familiæ in uinculis ,
 pudicitia tamen nescit esse captiua . profitetur regnum
 æternitatis, quæ mæret iniuriã seruitutis. Nam quid de
 Bononiensibus uirginibus loquar, fœcundo pudoris ag
 mine, quæ mundanis se deliciis abdicantes, sacrarium
 uirginitatis incolunt sine contubernali sexu, contuber
 nali pudore prouectæ ad uicenarium numerum, & cen
 tenarium fructum, relictoq; parentum hospitio tendunt
 in tabernaculis Christi indefessæ milites castitatis? nunc
 canticis spiritualibus personant, nunc uictum operibus
 exercent : liberalitatis quoque subsidium manu quæ
 runt. Quòd si inuestigandæ uirginitatis inoleuerit odor,
 (nanque præ ceteris speculandi uenatū pudoris explo
 rant) totis curarum uestigiis prædam latentem usque
 ad ipsa cubilia persequuntur : aut si liberior alicuius uo
 latus affullerit, totis omnes uideas assurgere alis, con
 crepare pennis, emicare plausu, ut casto pudicitia cho
 ro cingant uolantem, donec albenti delectata comita
 tu, in plagas pudoris, & indaginem castitatis, domus
 patriæq; oblita succedat. Bonum itaque si uirgini studia
 parentum quasi flabra pudoris aspirent . sed illud glo
 riosius, si teneræ ignis ætatis, etiam sine ueteribus nu
 trimentis sponte se rapiat in fomitem castitatis . Dotem
 negabunt parentes? sed habes diuitem sponsum, cuius
 contenta thesauro, patriæ successionis emolumenta non
 quæras . quanto dotalibus præstat cõpendiis casta pau
 pertas : & tamen quam audistis aliquando propter stu
 dium integritatis legitimæ factam successionis extor
 rem? contradicunt parentes, sed uolunt uinci : resi
 stunt primo, quia credere timent : indignantur frequẽ
 ter, ut discas uincere : abdicationem minantur, ut ten
 tent,